PAGE

	[image: image1.jpg]

	Министерство транспорта Российской Федерации

(МИНТРАНС РОССИИ)

	ПРИКАЗ

	_____________________
	Москва
	№_________________________

Об утверждении Норм допускаемых скоростей движения электропоездов серии ЭС-1 «Ласточка» по железнодорожным путям колеи 1520 мм

В целях развития скоростного движения на железнодорожном транспорте Российской Федерации, организации эксплуатации и обеспечения безопасного пропуска электропоездов серии ЭС-1 «Ласточка» в соответствии со статьей 20 Федерального закона от 10 января 2003 г. № 17-ФЗ «О железнодорожном транспорте в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 2, ст. 169, № 28, ст. 2884; 2007, № 46, ст. 5554; 2008, № 30 (ч. 1), ст. 3597, № 30 (ч. 2), ст. 3616, № 52 (ч. 1), ст. 6249; 2009, № 1, ст. 21; 2011, № 19, ст. 2716, № 30 (ч.1), ст. 4590, 4596, № 45, ст. 6333; 2012, № 25, ст. 3268, № 31, ст. 4320) и Положением о Министерстве транспорта Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 2004 г. № 395 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 32, ст. 3342; 2006, № 15, ст. 1612, № 24, ст. 2601, № 52 (ч. 3), ст. 5587; 2008, № 8, ст. 740, № 11 (ч. 1), ст. 1029, № 17, ст. 1883, № 18, ст. 2060, № 22, ст. 2576, № 42, ст. 4825, № 46, ст. 5337; 2009, № 3, ст. 378, № 4, ст. 506, № 6,  ст. 738, № 13, ст. 1558, № 18 (ч. 2), ст. 2249, № 32, ст. 4046, № 33, ст. 4088, № 36, ст. 4361, № 51, ст. 6332; 2010, № 6, ст. 650, № 6, ст. 652, № 11, ст. 1222, № 12,  ст. 1348, № 13, ст. 1502, № 15, ст. 1805, № 25,  ст. 3172, № 26, ст. 3350, № 31, ст. 4251; 2011, № 14, ст. 1935, № 26, ст. 3801, 3804, № 32, ст. 4832, № 38, ст. 5389, № 46, ст. 6526, № 47, ст. 6660, № 48, ст. 6922; 2012, № 6, ст. 686, № 14, ст. 1630,   № 19, ст. 2439, № 44, ст. 6029, № 49, ст. 6881), приказываю:
Утвердить прилагаемые Нормы допускаемых скоростей движения электропоездов серии ЭС-1 «Ласточка» по железнодорожным путям колеи 1520мм.
Министр

                          М.Ю. Соколов

Кузнецова Ирина Алексеевна

(499) 262 30 12

	             УТВЕРЖДЕНЫ

приказом Минтранса России

от ______________ № ____

НОРМЫ

допускаемых скоростей движения электропоездов

серии ЭС1 «Ласточка» по железнодорожным путям колеи 1520 мм

1. Настоящие Нормы разработаны в соответствии со статьей 20 Федерального закона от 10 января  2003 г. № 17-ФЗ «О железнодорожном транспорте в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 2, ст. 169, № 28, ст. 2884; 2007, № 46, ст. 5554; 2008, № 30 (ч. 1), ст. 3597, № 30 (ч. 2), ст. 3616, № 52 (ч. 1), ст. 6249; 2009, № 1, ст. 21; 2011, № 19, ст. 2716, № 30 (ч.1),                             ст. 4590, 4596, № 45, ст. 6333; 2012, № 25, ст. 3268, № 31, ст. 4320) и Положением о Министерстве транспорта Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 2004 г. № 395 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 32,  ст. 3342; 2006, № 15, ст. 1612, № 24, ст. 2601, № 52 (ч. 3), ст. 5587; 2008, № 8, ст. 740, № 11 (ч. 1), ст. 1029, № 17, ст. 1883, № 18, ст. 2060, № 22, ст. 2576, № 42, ст. 4825, № 46, ст. 5337; 2009, № 3,           ст. 378, № 4, ст. 506, № 6,  ст. 738, № 13, ст. 1558, № 18 (ч. 2), ст. 2249, № 32,                  ст. 4046, № 33, ст. 4088, № 36, ст. 4361, № 51, ст. 6332; 2010, № 6, ст. 650, № 6,                ст. 652, № 11, ст. 1222, № 12,  ст. 1348, № 13, ст. 1502, № 15, ст. 1805, № 25,                  ст. 3172, № 26, ст. 3350, № 31, ст. 4251; 2011, № 14, ст. 1935, № 26, ст. 3801, 3804,             № 32, ст. 4832, № 38, ст. 5389, № 46, ст. 6526, № 47, ст. 6660, № 48, ст. 6922; 2012,         № 6, ст. 686, № 14, ст. 1630,   № 19, ст.2439, № 44, ст. 6029, № 49, ст. 6881) и определяют допускаемые скорости движения электропоездов серии ЭС1 «Ласточка» по железнодорожным путям колеи 1520 мм.
2. Допускаемые скорости движения электропоездов серии ЭС1 «Ласточка» определяются их конструкционной скоростью, условиями прохождения кривых участков железнодорожного пути, показателями взаимодействия железнодорожного подвижного состава и железнодорожного пути.
В приложении № 1 к настоящим Нормам указаны конструкционная скорость, осевая нагрузка в служебном состоянии с учетом номинальной заселенности пассажирами электропоездов серии ЭС1 «Ласточка».
В приложении № 2 к настоящим Нормам указаны допускаемые скорости движения электропоездов серии ЭС1 «Ласточка» в прямых и кривых участках железнодорожного пути, обусловленные показателями взаимодействия железнодорожного подвижного состава и железнодорожного пути для максимального возвышения наружного рельса в кривых, равного 150 мм, при непогашенном ускорении 0,7 м/с2.
В приложении № 3 к настоящим Нормам указаны допускаемые скорости движения электропоездов серии ЭС1 «Ласточка» в кривых участках железнодорожного пути с различными радиусами и возвышениями наружного рельса при непогашенном ускорении 0,7 м/с2.

3. Допускаемые скорости движения электропоездов серии ЭС1 «Ласточка» по кривым промежуточных радиусов по сравнению с указанными  в приложениях № 2 и 3 к настоящим Нормам устанавливаются путем линейной интерполяции с округлением в меньшую сторону до величины, кратной 5 км/ч.

4. Допускаемые скорости движения электропоездов серии ЭС1 «Ласточка» по кривым и сопряжениям кривых в плане устанавливаются исходя из условия непревышения допускаемого непогашенного ускорения и скорости его изменения, а также скорости подъема колеса по отводу возвышения наружного рельса.

5. Допускаемые скорости движения электропоездов серии ЭС1 «Ласточка» по стрелочным переводам, уложенным в прямых участках железнодорожного пути, в прямом или основном направлении устанавливаются в соответствии с их конструкторской документацией.

Допускаемые скорости движения электропоездов серии ЭС1 «Ласточка» по стрелочным переводам типа Р65 с крестовинами марки 1/11 на боковое направление не более 50 км/ч, с крестовинами марки 1/9 – не более 40 км/ч.
Допускаемые скорости движения электропоездов серии ЭС1 «Ласточка» по стрелочным переводам, уложенным в кривых участках железнодорожного пути, устанавливаются исходя из условия непревышения допускаемого непогашенного ускорения и скорости его изменения.
6. Пересылка в недействующем состоянии электропоездов серии ЭС1 «Ласточка» производится в соответствии с правилами, действующими для пересылки локомотивов и моторвагонного подвижного состава.

7. Применяется следующий порядок определения допускаемых скоростей движения электропоездов серии ЭС1 «Ласточка»:

допускаемые скорости движения в прямых участках железнодорожного пути определяются в соответствии с нормами скоростей движения, указанными в приложении № 2 к настоящим Нормам;

допускаемые скорости движения в несопряженных кривых (при длине прямой вставки между ними более 25 м) определяются в соответствии с нормами допускаемых скоростей движения,  указанными в приложениях № 2 и 3 к настоящим Нормам, при установленном в круговых кривых возвышении наружного рельса. Затем эти скорости сопоставляются с допускаемыми скоростями по переходным кривым, определяемым в соответствии с требованиями нормативных актов федерального органа исполнительной власти в области железнодорожного транспорта, исходя из условия непревышения допускаемого непогашенного ускорения и скорости его изменения, а также скорости подъема колеса по отводу возвышения наружного рельса. За окончательную величину скорости движения принимается наименьшая величина из определенных.

8. Скорости движения электропоездов серии ЭС1 «Ласточка» по перегонам, главным и приемо-отправочным железнодорожным путям железнодорожных станций устанавливаются владельцем инфраструктуры железнодорожного транспорта общего пользования исходя из настоящих Норм и фактического состояния железнодорожного пути на участках обращения.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

                                              к Нормам  (п. 2)
Конструкционная скорость и осевая нагрузка вагонов

электропоездов серии ЭС1 «Ласточка»

	Вид железнодорожного подвижного состава
	Серия
	Осевая нагрузка, тс (кН)
	Конструкционная скорость, км/ч

	Электропоезд постоянно-переменного тока
	ЭС1 «Ласточка»

	до 185,0 кН
	160

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

                                                                                                    к Нормам  (п. 2)
Допускаемые скорости движения электропоездов серии ЭС1 «Ласточка» в прямых и кривых участках железнодорожного пути для максимального возвышения наружного рельса 150 мм в кривых, при непогашенном ускорении 0,7 м/с2
	Тип рельсов, их приведенный износ, число шпал на 1 км, род балласта
	Радиусы кривых, м

	Прямая
	1200
	1100
	1000
	900
	800
	700
	600
	500
	400
	300

	Р65(6)1840, 2000 Щ
и тяжелее
	К-160
	Н-160
	Н-150
	Н-145
	Н-140
	Н-130
	Н-125
	Н-115
	Н-105
	Н-95
	Н-80

Примечание: в таблице приняты следующие буквенные обозначения:

К - конструкционная скорость движения электропоездов серии ЭС1 «Ласточка», но не более конструкционной                    160 км/ч;

Н - максимальная допускаемая скорость движения электропоездов серии ЭС1 «Ласточка» в кривых участках железнодорожного пути при непогашенном ускоренияи 0,7 м/с2.

Скорость, указанная в таблицае без буквы, соответствует ограничению по прочности железнодорожного пути.

В характеристиках конструкции железнодорожного пути буквы и цифры обозначают следующее:

Р65 - тип рельса;

(6) - приведенный износ рельса в миллиметрах, для которого рассчитаны допускаемые скорости электропоездов серии ЭС1 «Ласточка». Коэффициент приведения бокового износа к вертикальному при этом принят равным 0,5;

1840, 2000 - число шпал на 1 км железнодорожного пути;

Щ - род балласта - щебень.

   ПРИЛОЖЕНИЕ № 3                                                                                                                                                                                                      к Нормам  (п. 2)
Допускаемые скорости движения электропоездов серии ЭС1 «Ласточка» в кривых участках пути
 с различными радиусами и возвышениями
наружного рельса при непогашенном ускорении 0,7 м/с2.

	Радиус кривой,м
	Допускаемые скорости в км/ч при возвышении наружного рельса в кривых, мм

	0
	10
	20
	30
	40
	50
	60
	70
	80
	90
	100
	110
	120
	130
	140
	150

	150
	35
	35
	40
	40
	40
	45
	45
	45
	45
	50
	50
	50
	50
	50
	55
	55

	200
	40
	45
	45
	45
	50
	50
	50
	55
	55
	55
	55
	60
	60
	60
	60
	65

	250
	45
	50
	50
	50
	55
	55
	55
	60
	60
	65
	65
	65
	65
	70
	70
	75

	300
	50
	55
	55
	55
	60
	60
	65
	65
	65
	70
	70
	70
	75
	75
	75
	80

	350
	55
	60
	60
	60
	65
	65
	70
	70
	70
	75
	75
	75
	80
	80
	85
	85

	400
	60
	60
	65
	65
	70
	70
	75
	75
	75
	80
	80
	85
	85
	85
	90
	95

	500
	65
	70
	70
	75
	75
	80
	80
	85
	85
	90
	90
	95
	95
	95
	100
	105

	600
	75
	75
	80
	80
	85
	85
	90
	90
	95
	95
	100
	100
	105
	105
	110
	115

	700
	80
	80
	85
	90
	90
	95
	95
	100
	105
	105
	110
	110
	110
	115
	115
	125

	800
	85
	85
	90
	95
	95
	100
	105
	105
	110
	115
	115
	120
	120
	125
	125
	130

	900
	90
	95
	95
	100
	105
	105
	110
	115
	115
	120
	125
	125
	130
	130
	135
	140

	1000
	95
	100
	100
	105
	110
	115
	115
	120
	125
	125
	130
	130
	135
	140
	140
	145

	1100
	100
	100
	105
	110
	115
	115
	120
	125
	130
	130
	135
	140
	140
	145
	145
	150

	1200
	105
	105
	110
	115
	120
	125
	130
	130
	135
	140
	140
	145
	145
	150
	155
	160

	1300
	105
	110
	115
	120
	125
	130
	130
	135
	140
	145
	145
	150
	155
	155
	160

	1400
	110
	115
	120
	125
	130
	135
	135
	140
	145
	150
	150
	155
	160

	1500
	115
	120
	125
	130
	135
	140
	140
	145
	150
	155
	160
	160

	1600
	120
	125
	130
	135
	140
	140
	145
	150
	155
	160

	1700
	120
	125
	130
	135
	140
	145
	150
	155
	160

	1800
	125
	130
	135
	140
	145
	150
	155
	160

	1900
	130
	135
	140
	145
	150
	155
	160

	2000
	135
	140
	145
	150
	155
	160

	2100
	135
	140
	150
	155
	160

	2200
	140
	145
	150
	155
	160

	2300
	140
	150
	155
	160

	2400
	145
	150
	160

	2500
	150
	155
	160

	2600
	150
	160

	2700
	155
	160

	2800
	155
	160

	2900
	160